

Số: /KH-SVHTT Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành phố “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô, giai đoạn 2012-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” nhiệm vụ đến năm 2025, trong đó Sở Văn hóa và Thể thao được phân công là cơ quan chủ trì tham mưu xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”.

Thực hiện quy trình về công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố quy định “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội” nhằm khuyến khích, động viên khả năng sáng tạo của đội ngũ nghệ sỹ, diễn viên; từng bước góp phần ổn định đời sống cho đội ngũ nghệ sỹ, diễn viên; động viên, khuyến khích kịp thời văn nghệ sỹ Thủ đô yên tâm công tác, kích thích lòng nhiệt huyết, sự đam mê với nghề để yên tâm cống hiến cho nghệ thuật Thủ đô, tạo nguồn lực phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thành phố.

### 2. Yêu cầu

Bám sát đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành phố “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội” theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng về nội dung, đúng tiến độ, đảm bảo nguồn lực thực hiện, từng bước góp phần bảo vệ và phát huy các giá trị văn

hóa nghệ thuật tốt đẹp; xây dựng đội ngũ nghệ sỹ, diễn viên Thủ đô “vừa hồng, vừa chuyên”.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nghiên cứu đề xuất đánh giá nội dung xây dựng định mức**

#### 1.1. Tổng hợp, rà soát đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật

Tổng hợp, lên danh mục hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và thành phố Hà Nội về chế độ, chính sách đãi ngộ dành cho đối tượng là nghệ sỹ, diễn viên hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn.

1.2. Đánh giá thực trạng hoạt động của 06 Nhà hát thuộc Sở gồm: Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long, Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ, Nhà hát Múa Rối Thăng Long, Nhà hát Chèo Hà Nội, Nhà hát Kịch Hà Nội, Nhà hát Cải lương Hà Nội.

- 06 Nhà hát báo cáo đánh giá tổng quan về viên chức, người lao động trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn và các chế độ, chính sách liên quan; đánh giá tình hình đời sống của nghệ sỹ, diễn viên.

- Tham khảo cơ chế chính sách của các tỉnh, thành phố khác áp dụng đối với đối tượng là viên chức, người lao động trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn như: Bắc Ninh, Bình Dương, Bình Định...

#### 1.3. Đánh giá tác động của chính sách, đề xuất cơ chế chính sách

Xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng và tác động của việc ban hành Nghị quyết “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”. Đánh giá thuận lợi, khó khăn và những ưu điểm nổi trội nếu áp dụng quy định mới vào thực tiễn đời sống.

- Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị quyết sau khi được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua.

#### 1.4 Thời gian dự kiến: Quý III/2024.

#### 1.5. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

1.6. Đơn vị phối hợp: Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Ban Thi đua khen thưởng Thành phố; Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Hà Nội; UBND các quận, huyện, thị xã; 06 Nhà hát thuộc Sở.

### **2. Xây dựng Hồ sơ Dự thảo Nghị quyết trình Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố**

2.1. Tổ chức các Hội nghị, tọa đàm trao đổi trực tiếp với lãnh đạo, đại diện nghệ sỹ, diễn viên, NSND, NSUT các Nhà hát thuộc Sở, Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Hà Nội nắm bắt tâm tư nguyện vọng, tìm hiểu tình hình thực tiễn hoạt động và đời sống của đội ngũ văn nghệ sỹ.

2.2. Xây dựng dự thảo Nghị quyết trình HĐND ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội:

- Xây dựng Hồ sơ chi tiết, Dự thảo chi tiết Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành phố về “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”.

- Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản các cơ quan, tổ chức có liên quan, 06 Nhà hát thuộc Sở và UBND các quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức lấy ý kiến thăm tra của Sở Tư pháp.

- Tổ chức lấy ý kiến đồng trình của các Sở, ngành liên quan.

2.3. Thời gian dự kiến: Quý III/2024.

2.4. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng Hồ sơ chi tiết, dự thảo Nghị quyết.

2.5. Đơn vị phối hợp: Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Ban Thi đua khen thưởng Thành phố; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội; UBND các quận, huyện, thị xã; 06 Nhà hát thuộc Sở.

### **3. Trình dự thảo Nghị quyết**

- Báo cáo Tập thể UBND Thành phố dự thảo Nghị quyết.

- Đăng tải công khai, lấy ý kiến rộng rãi Nhân dân trên Cổng Giao tiếp điện tử Thành phố về dự thảo Nghị quyết.

- Trình Thường trực HĐND Thành phố xem xét, chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết;

- Xin ý kiến của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ.

- Báo cáo hồ sơ, xin ý kiến của Thường trực Thành ủy.

- Ban Pháp chế, Ban Văn hóa xã hội - HĐND Thành phố thăm tra Dự thảo Nghị quyết (theo lịch của các Ban HĐND).

- Báo cáo thăm tra của Ban Pháp chế, Ban Văn hóa - Xã hội trước kỳ họp HĐND Thành phố.

- Trình hồ sơ báo cáo và phục vụ họp HĐND Thành phố.

- Thời gian dự kiến: Quý IV/2024.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng Hồ sơ chi tiết, dự thảo Nghị quyết.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Ban Thi đua khen thưởng Thành phố; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội; UBND các quận, huyện, thị xã; 06 Nhà hát thuộc Sở.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Văn hóa và Thể thao:** Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm như sau:

- Ban Giám đốc Sở: Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Phòng Quản lý Nghệ thuật chủ trì, triển khai thực hiện xây dựng hồ sơ, dự thảo Nghị quyết trình UBND, HĐND Thành phố ban hành “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”. Phối hợp tham mưu Quyết định thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Nghị quyết.

- Phòng Tổ chức - Pháp chế: Tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ. Chủ trì tham mưu Quyết định thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Nghị quyết.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch; Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện.

- Văn phòng Sở: Tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch.

- 06 Nhà hát: đóng góp ý kiến xây dựng Nghị quyết và tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch.

**2. Đề nghị các Sở: Tài chính, Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Ban Thi đua khen thưởng Thành phố; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội**

- Phối hợp xây dựng nội dung dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố ban hành “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”.

- Tham gia các cuộc tọa đàm, hội thảo, có ý kiến góp ý, đồng trình Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố.

### **3. UBND các quận, huyện, thị xã**

Chỉ đạo chính quyền địa phương quan tâm chăm lo tới đời sống của nghệ sỹ, diễn viên đặc biệt là Nghệ sỹ Nhân dân - Nghệ sỹ ưu tú lớn tuổi, về hưu, có khó khăn trong cuộc sống, thu nhập thấp hoặc không có nguồn thu nhập ổn định, ốm đau, bệnh tật kéo dài, không có người thân chăm sóc, nuôi dưỡng.

**4. Các đơn vị nghệ thuật: Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long, Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội, Nhà hát Múa Rối Thăng Long, Nhà hát Chèo Hà Nội, Nhà hát Kịch Hà Nội, Nhà hát Cải Lương Hà Nội**

- Chủ động xây dựng báo cáo thực trạng hoạt động, số lượng, cơ cấu viên chức, người lao động, những khó khăn hiện nay của các Nhà hát. Đặc biệt là những khó khăn bất cập trong thực hiện chế độ bồi dưỡng luyện tập, chế độ bồi dưỡng biểu diễn hiện nay.

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành phố “Quy định chế độ hỗ trợ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thành phố Hà Nội”.

Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; Đề nghị các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ nội dung trong Kế hoạch tổ chức, phối hợp thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Sở: Tài chính, Lao động-Thương binh và Xã hội, Nội Vụ, Tư pháp;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Hội LHVHNT Hà Nội;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng: KHTC, TCPC, VP;
- Các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLNT (Hào, 10b).

**GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Đình Hồng**